



Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut
/HER

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2012-246 vedr. nedsættelsen af B-skattesatsen

Kære Malik Berthelsen. Tak for dine spørgsmål, som hermed besvares.

7-11-2012
Sagsnr. 2012-
075780
Dok. Nr. 1047727

Spørgsmål 1

Har Naalakkersuisut haft overvejelser om at nedsætte beskatningen af B-indkomster?

Postboks 1605
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 20 42
E-mail:
tax@nanoq.gl
www.nanoq.gl

SVAR:

I forbindelse med den skatteomlægning som behandles på den igangværende efterårssamling foreslås beskatningen af B-indkomster nedsat med 1 % i lighed med beskatning af A-indkomster.

Herudover vil jeg gerne uddybe begreberne bi- og B-indkomst, som du benytter i argumentationen for dit spørgsmål.

Skattemæssigt skelnes mellem A- og B-indkomster. Lønindkomster er typiske A-indkomster, mens de fleste B-indkomster stammer fra arbejde som selvstændig erhvervsdrivende.

Bi-indkomst og B-indkomst er to forskellige begreber. En bi-indkomst er typisk en mindre indkomst, som en borger oppebærer ved siden af sin normale (løn-) indkomst. De fleste bi-indkomster er A-indkomster.

I spørgsmålet refereres til, at lønmodtagere og pensionister afholder sig fra at oppebære bi-indkomst på grund af beskatningen. Det er derfor, at Naalakkersuisut i sin 2025-plan "Vores fremtid – dit og mit ansvar" argumenterer for at beskatningen på arbejde skal nedsættes.

For modtagere af sociale ydelser er der herudover en problemstilling om at de risikerer at blive modregnet i de sociale ydelser, hvis de har andre indkomster, hvilket kan afholde folk fra at have en bi-indtægt. Naalakkersuisut vil derfor i næste fase af reformprocessen gennemgå reglerne på skatte-, bolig- og socialområdet for at sikre bedre belønning ved at arbejde.

Spørgsmål 2

Såfremt B-skatten (på 42-45 %) nedsættes til eksempelvis 35 %, hvad vil de økonomiske konsekvenser så være for landskassen.

SVAR:

Med baggrund i skattetal for 2010, som er de senest tilgængelige oplysninger for beregningen, er tabet beregnet til minimum 100 til 150 mio. kr. Det har ikke været muligt at opsplutte indkomsterne på kommuneniveau, ligesom det ikke har været muligt at udskille indkomsterne ved indhandling.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Maliina Abelsen